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A balkáni háború második része tel - 
je,sé és végleg; befejezetté tette, amit az 
cImÍ rész megkezdett. Megadta a kegyelem­
döfést a kiterített török birodalomnak. 
Mindaz, ami a szerencsétlen háború első 
szakaszában még megmaradt, a másodikban 
tökéletesen elpusztult és megsemmisült.

A megrázó történelmi színjátéknak ez 
az utolsó felvonása lassan és vontatottan 
indult. Eleimén úgy látszott, mintha neve­
zete.-- forduló eltilt állanánk. A fegyverszü­
net lejárta után megújult ráborít az első 
időkben semmiféle nevezetes sikert nem 
hozott a balkáni szövetségeseknek. Az ostro­
molt városok továbbra is szilárdan tartották 
magukat s a tiallipoli-félszigeten nagyon 
váltakozó szerencsével folyt a Imre. Csa- 
taldzsánál pedig nemcsak hogy nem hátrált 
tovább, hanem valami kevéssel még előbbre 
is nyomult a török. Hosszú heteken át úgy 
látszott, hogy az események Enver bégnek 
s új-török társainak adnak igazat, akik 
árulónak mondották s el is kergették Kiarnil 
basát, a volt nagyvezért, mert súlyos fölté­
telekkel is hajlandó volt a béke megkötésére.

Egyszerre azután a Törökországot ért 
újabb szerencsétlenségek irtózatos tüzfénye 
világította meg a helyzetet s kiderült, hogy 
Kiamil basának és társainak volt igazuk. 
•Szegény Törökország most boldog lenne, 
ha olyan föltételekkel köthetné meg a bé­
két, aminőket akkor Enver bég és társai 
elfogadhatatlanul lealázóknak tartottak. Ak­
kor még csak megroskadt volt 'Törökország, 
most azonban már tökéletesen le van terítve.

A végső csapások gyilkos sora pár 
héttel ezelőtt, kezdődött, amikor a három, 
hősi módon védelmezett vár egyike: Janiim 
ele-ett. Ezt a diadalt a görögök aratták, akik 
őy módon Törökország egyik legszebb 
európai tartományának, Epirusznak lettek 
az [||,aivá. Szalonikitől fölfelé, egészen 
Albániáig, nem volt többé egy árva csapat 
katonája sem a szultánnak: a görögök hadi- 
•oglya volt valamennyi.

Ezután a második, még végzetesebb 
katasztrófa következett. Március liuszonhar- 
madikán, épen öt hónapra rá. hogy az első 
mlgár ágyúgolyó a falai közé repült, Ibi-
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nápoly is elbukott. Hasztalan vi.lt a boldog­
talan rtükri basa minden nagyszerű hősies­
sége. az a gyilkos vasgyürü, amellyel száz­
ezer bolgár és szerb ostromló körülszorította, 
kétszáz hatalmas ágyúból ontva rá a tüzet, 
végre is összeroppantotta. A török védőse­
regnek nem volt már se lőszere, sem ele- 
sége. Éhségtől roskadozó katonák álltak a 
kihűlt ágyúk mellett, amelyeket nem volt 
többé mivel megtölteni. Segítséget, fólsza- 
badító-sereget sehonnan sem várhattak. — 
Ilyen állapotban volt Driuápoly, mikor az 
ostromlók általános, nagy, döntő támadással 
vetették magukat rá s háromnap >s küzdelem 
után be is hatoltak rommá lett falai, lángba- 
borult, pusztuló házai közé. Driuápoly 
Ferdinánd bolgár cár birtoka lett.

I hónap.dy eleste a esataldzsai vonal 
sorsát is. eldöntötte, mert az ostromló sereg 
most már fölszabadult s egész tömegével a 
bolgár had segítségére siethetett, míg a 
török sehonnan sem kaphatott támogatást.

Így veszítette el Törökország legutolsó 
pozícióit is. amelyek még birtokában voltak.

A helyzet most már tökéletesen kia­
lakult. Most már csak az uj történelmi 
alakulás rendezése van hátra. A béke fölté­
teleinek megállapítása a győzelmes balkáni 
népek és a nagyhatalmak dolga 'Törökőr 
szagnak ebben a nagy műveletben már nin­
csen szava, mert, mint hatalom, teljesen 
megsemmisült. Ami esetleg megmaradt belőle, 
az csupán a nagyhatalmak adománya, ame­
lyek nem látják még elérkezettnek az időt 
a boldogtalan ország teljes eltörlésére. 
'Törökország, amely immár ázsiai hatalom 
lett csak, egyelőre megtartja, európai uralma 
emlékéül, Konstantinápolyi, bizonyos azon­
ban, hogy ezt sem sokáig.

Driuápoly eleste napján a nagykövetek 
londoni tanácskozása megállapította Albánia 
határait, ami azért rendkívül fontos, mert 
ez a pont volt az, amely a monarchia és 
Oroszország között viszály forrása lehetett 
volna. Albánia határainak egyetértő megál­
lapítása e két nagyhatalom teljes megegye­
zését jelenti. A többi meghódított terület 
szabad zsákmányuk a győztes balkáni né­
peknek. Osztozkodhatnak vagy összemara­
kodhatnak rajta: ez már tisztára az ő dolguk. 
Ebbe a vitába egy nagyhatalom se fog 
bclaevatkozni. Eegkevésbhé az, akinek a 
hagyatékán osztozkodnak. A szerencsétlen

Ai expedíciót s liirdeiásoket Illett reklamációk a lapkezelő

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendök.

hova az összes pénziai!dome-nyek is küldendők.

'Törökország, amelyet sokáig beteg ember­
nek emlegettek. Most már halott ember lett 
belőle.

Irta: dr. Csuhay Sándor
Az 1912. LYIll. t.-c. nem csupán a városok 

közigazgatási tisztviselőiről, de a városok rendőr­
ségéről is gondoskodott. Ez a gondoskodás a 
4'l.oOO XIII 1913. Kin. körrendelettel csengő ércre 
vált. S mert e rendeletben a segíteni akarás, a 
javításra törekvés domborodik ki. a városok e 
gondoskodásért köszönettel tartozhatnak. Vitázni 
lehet azon, hogy a feloszlás helyes e. elég-e az 
egyes városok égető szükségleteinek megoldására. 
Azonban mellőzzük ezt s ehelyett csak azt a kér­
dést vizsgáljuk, hogy a törvény és rendelet fedik-e 
egymást s a felosztás módozata valóban a tör­
vényben lefektetett célt szolgálja-e.

A törvény imperative a városi rendőrségek 
fejlesztéséi tette feladatává. Fejlesztés alatt első 
tekintetre és közönséges értelemben az intézmény 
bővítését, vagyis a személyzeti létszám emelését 
érijük. A városi rendőrség legnagyobb fogyaté­
kossága az elégtelen személyzet. A vidéki rendőr­
ség szempontjából lehat e fogyatékosság kiküszö­
bölését kellett volna megkezdenie az államsegély­
nek. mert elégtelen személyzettel bármily nívós 
rendőrség sem képes a ráháruló feladatokat meg­
oldani. A törvénytől és államsegélytől elsősorban 
a személyzeti létszám emelését s ez emeléssel 
való fejlesztést rcmélle és várta a városi rendőr­
ség. Azonban a rendelet csalódást hozott, mert 
fejlesztés helyett csak — javítást adott. A rende­
lés 2. és 4. pontjában foglalt re.ndellelést fejlesz­
tésnek tekinteni nem leltet: az e rendeltetést 
szolgáló összegeknek csak az eredményre, — 
belterjesebb működésre van kihatásuk Ámde a 
belterjesebb működés is csak elegendő személy­
zettel eredményes. A gazdálkodó egy hold velő­
földjét egy igával és egy kocsissal el tudja látni: 
de ha ezt a hold földjei konyhakertészelté ala­
kítja s igy belterjesebben kíván gazdálkodni, a 
műveléshez 4—5 emberre lesz szüksége, mert a 
belterjes gazdálkodás csak is igy hozza meg gyü­
mölcséi.

Ez alapon mondhatjuk, hogy a feloszlott 
államsegély a vidéki rendőrség helyzetén nem 
lendített.

igaz. az egyes rendőri intézmények erösbi- 
lése is leltei fejlesztés. De minél fejleszteltebb 
lesz egy intézmény, annál több személyt is igényel. 
A fejlesztett intézmény megörli az elégtelen sze­
mélyzetet. meri két kar mindig csak két kar s 
ha négy helyett működik, mihamar szellemi és fizi­
kai rokkantsághoz juttat. Az ily eredményre ve­
zető megterhelés, fejlesztés helyett megbénítja 
s feladatai teljesítésére képtelenné teszi a vidéki 
rendőrséget.

A rendelet csak annak a külső kifejezője, 
hogy a vidéki rendőrség helyzetét még mindig
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lagos viszonyok, Imlyi körülmények és más tényezők 
összelialása okozója annak, hogy egy 10,000 lakosú 
város ügyforgalma nagyobb egy 30,000 lakosú 
város ügyforgalmánál. Kevesebb ügyet nagyobb 
városban is kisebb személyzet végezhet el; inig 
ha a kisebb város ügyforgalma nagy, ennek lebo­
nyolításához a nagyobb városénál nagyobb számú 
munkaerőre is van szüksége így tehát megnyug­
tató indoka nem lehet annak, hogy az oktatási 
és rendelkezési költségek a népesség arányában 
nyertek megállapítást.

A rendeletben egyedül üdvös az a rendelke­
zés, hogy a rendörlegénység 40—50 koronás havi 
fizetését megszünteti s ha nem is kielégítő, de 
tűrhető minimális összegre emeli. Azonban amit 
a jobb kezével ad, abból a balkezével jócskán 
visszavesz, mikora rendörlegénység fizetését utolsó 
helyre állítja s csak a többi három rendeltetés 
után fennmaradó morzsákra utalja.

Az államsegély első rendeltetése, hogy okta­
tási célokra szolgáljon. Helyes és üdvös eszme, 
de csak akkor, ha már kifejlesztett rendőrséggel 
van dolgunk.. A létszáinilag ki nem fejlesztett 
rendőrség mellett könnyen megetetik, Hogy nincs, 
aki oktasson, de nincs olyan sem, akit oktasson.
E rendeltetést tehát a létszám fejlesztésének kell j 
megelőznie. A detektív-intézménnyel is lehet a 
vidéken még várni. A megállapított lizetés nem 
csalogatás: már pedig a detektív, ha van, hát 
legyen jó. De ez az intézmény, minden átmenet 
nélkül, csak sallang s nagyon kéles, javít-e, len- 
dil-e a vátosi rendőrség elmaradottságán. Ha a 
gazda azt akarja, hogy kocsija mozgásba jöjjön, 
a rúd mellé igavonó jószágról gondoskodik, ezt 
felhámozza és gyeplőzi; s így már halad, ha nem 
lesz is a gyeplőn külcsín, sallang. Ilyen indító 
készségről kuli a városi rendőrségeknél is első­
sorban gondoskodni. Az igát vonja a hivatali sze­
mélyzet, az indító eszközt adja a rendőrlegénység , 
a külcsint a detektív.

Az egy-két detektív nem teszi nívóssá a vi­
déki rendőrségei; de nem is nyújt feltétlen védel­
met a jogsértések ellen. S mert kis városban az 
egy-két detektív csakhamar közismertté is lesz, a 
bizalmas megfigyelésekre alkalmasnak sem bizo­
nyul. Így működésüket folytonosan a rendelkezési 
alapból kellene kiegészíteni. Ez a rendelkezési alap 
pedig oly szűkösen van megszabva, Hogy azt 
egy-két eset is könnyen felemésztheti. Egyébként 
a vidék gyanúsításra nagyon hajlandó; gyanújá­
nak a rendelkezési alap tápot ad s valószínűleg

több kellemetlenséget is fog szülni, mint amennyi 
hasznot nyújt.

Hogy a törvény intenciójától ily messze ét­
téré.-. no történhessék a rendőrségnek a törvén \ 
által célzott fejlesztése mellékvágányokra ne le 
Teltessék: szükséges, hogy a városok a rendőrségi 
államsegély-rendelet ellen egységesen állási fog­
laljanak s más elvekre alapított megváltoztatását, 
módosítását kérelmezzék. A városok állásfoglalása 
a közigazgatási államsegélyrendeletnél is meghall­
gatásra talált; állásfoglalásuk itt is sikeres leltei. 
S erre annál inkább szükség van, mert a helye­
sen fejlesztett rendőrség a város érdekében mű­
ködik. működésének hasznát a város és polgársága 
veszi, amint a fejlesztés elmaradásának hátrányait 
is ezek érzik meg legjobban.

A városok állásfoglalásának irányelvei a kö­
vetkezők lehetnének:

t. Az oly városok melyekben a rendőrség 
létszáinilag és inlézményileg ki van fejlesztve, a 
rendőri államsegélyt megtérítésként nyernék s 
azzal tetszésük szerint rendelkezhetnének.

2. Az oly városok, melyekben a rendőrség 
létszáinilag ki van fejlesztve, de intézményei nin­
csenek vagy hiányosak, az államsegélyt ez intéz­
mények fejlesztésére kötelesek fordítani.

3. Az oly városok, melyekben a rendőr­
ség sem létszáinilag, sem inlézményileg kifej­
lesztve nincs, hanem csak mint mostoha gyer­
mek tengődik, a rendőri államsegélyl a létszám 
szaporítására kötelezhessenek lorditani, mert egyéb 
rendőri intézményeknek csak kifejlesztett létszámú 
rendőrség mellett van értelme és értéke.

A létszámfejlesztés elsőben a hivatali sze­
mélyzetre, azután pedig a rendőrlegénységtv ter­
jedjen ki.

A hivatali személyzet létszámának megálla­
pításánál a város területe, lakosainak száma, 
kereskedelmi vállalatai, a városban megforduló 
idegen munkások száma is figyelembe vehető 
ugyan, azonban döntő sulvu csak az ügyforgalom, 
az intézést igénylő ügyek száma leltei, mert maga 
a terület és népesség legfeljebb csak felügyeletet, 
de az intézendő ügyek valóságos tevékenységet, 
munkál igényelnek.

Az ügyforgalom az 1910—12. három évi 
átlag alapján lenne megállapítandó s ez ügyfor­
galmi kimutatás tárgyai: 1, a rendőri. 2. a kiliá- 
gási. 3. a bűnügyi, 4. az engedélyezési iktató szá­
mai s egyes nyilvántartási jegyzékek adatai lehet­
nének.

nem látják tisztán a központban. Ha ez a rendelet 
a gyakorlati élettel, a vidéki rendőrség tényleges 
állapotával vet számot: célját sokkal inkább meg­
közelíti s ezzel a vidéki rendőrségnek tényleg is 
használl volna.

Mi a vidéki rendőrség legfőbb baja? A meg­
felelő és elégtelen személyzet, továbbá a rendőri 
intézmények hiánya.

A rendőrség a vidéki városok mostoha gyer­
meke volt mindig. E mostoha sorsot visszatükrözi 
elhagyatoltságuk, fejletlenségük. A város nem 
gondozta őket. az állam nem törődött velük. Más 
közigazgatási ágazatok tehermentesüllek, de ez. a 
tehermentesítés a rendőrség vállára szállt ál. A 
terhek szaporodásával azonban a személyzet nem 
szaporodott. A legtöbb vidéki városban megmaradt 
a kapitány, alkapilány és rendőrbiztos az ügyek 
ellátására. A sok teendő lenyűgözte ezeket, a 
hivatal asztalához kapcsolódtak; nincs érkezésük, 
hogv a hivatalos helyiségei elhagyhassák; pedig a 
rendőrségnél a hivatalban végzendő leendőkkel 
egyenlő fontosságú a külső jelenségek megfigyelése, 
a rendellenességek észlelése. A rendőrségtől ugyan 
emberfelettit, sok lehetetlenséget kiváltnak; ámde 
a fizika törvénye erre is felebbezhelellen, meri a 
rendőrség sem olyan mixtum composilum, hogy 
egyszerre két helyen is lehessen: a hivatalban és 
a város különböző részein is. Mert a rendőrség 
működése a tényleges 'élet, hogy feladatát teljesít­
hesse: elsőrendű szükséglet a városi rendőrség 
létszámának oly arányú fejlesztése, hogy a híva 
lalbau végzendő dolgok mellett a külső leendőkre 
is mai adjon ideje se kél tevékenység összhangja 
adjon színezetet működésének. Elegendő személy­
zet nélkül ez meg nem oldhitó s az azonnali 
rendőri beavatkozás, intézkedés lehetősége [tó­
dig mindenki momentán intézkedést vár — ki is 
zári.

A rendelet a fejlesztés ez elemi követelmé­
nyével nemcsak nem vet számot, de a juttatott 
államsegély, részekre bontással, téves alapokból is 
indul ki. Egy város területi nagysága és népessé­
gének száma az államsegély felosztásánál s egyes 
célokra fordításánál nem megnyugvást keltő kiin­
dulási [tont. A terület és népesség legfeljebb a 
rendőrlegénység számának megállapításánál figye­
lembe veendő szempont. Ellenben minden további 
megállapításnál már csak egyedül és kizárólag az 
ügyforgalom, a hivatali elfoglaltság, ügyek száma 
lehet az irányadó Etekiutetben merülnek fel a vá­
rosok között áthidalhatatlan különbségek. Saját-

3gazi szerelem.
.Ha ínóla vág? játszik szíveddel,
Miidőn kei szép szem rád sugárzott;
Ka párnád könnyes néha reggel 
Ős nem tudod, mi volt az álmod;
Ka elbúsít egy röpke emlék 
3  megrezzensz egy név hallatán:
Umi gyötör, nem szerelem még,
Csal; vágy a szerelem után.
De ha tudod, hagy őrület 
űz epedés, mely kínoz, égőt:
Tiéd ö sohasem lehet 
3 csali romlást ház rád szenvedélyed... 
Ka höztetek egész világ áll 
3  te vadul szembeszállsz vele 
— Srösebb vágyad egy világnál 
3 nem rémit poklok lángja se 
S bár utadon más nem tenyészhet,
Csak fájdalmak iüskés virága,
Jllindegy neked: halál vagy élei,
Csak érte égsz, rohansz utána . . . 
jtjiues már barátod, nincs családod, 
Teldult lelked csak róla eszmél 
3  haláperodban is megáldod,
Kiért gyötrelmek rabja lettél,
Csak akkor mondd azt, hogy szereltél!

G áspár Kornél.

Irta : Nil.
Tűnődve forgatom a levelét: ki lehet maga? 

Hiába ostorozom végig a memóriámat azon az egész 
éjszakán, csak nem tudom magam elé rögzíteni 
az alakokat. Uh, de hiszen oly színtelenek voltak 
is mind, mind! Az asszonyok lármásak, Ízléstelenek, 
parádésak és kacérak; a férfiak — Istenem, hogy 
lehet az, hogy maga is ott volt köztük ? Állítja, 
hogy ott volt és én a levele után most már nem 
beszélhetek összefoglalóan a férfiakról. Mondja* 
mért nem szólt hozzám ott, akkor, így? Egyetlen 
hang a mai leveléből megváltás lelt volna rám 
és nem szenvedtem volna kárhozati kínokat bá­
rom teljes órán keresztül . .

Megint gondolkozom: ki lehet maga, melyik 
a sok közül, akik bemutatkozva meghajoltak előt­
tem ? Már-inár ráfognám, hogy maga volt az 
egyetlen szmokingos szubjektum azon az estén, 
meri a többiek mind frakkot visellek, különböző 
decenniumok divatjában; mint ahog) a pohos fő­
orvos biztosílolt: direkl az én tiszteletemre . . De 
mégsem .1 ut eszembe, hogy a szmokingos úrnak 
képtelenül vásott nyakkendője volt; liillünl. Iieg\ 
elhaladt előttem és meg kelleti látnom a gallér­
ján fülloiakodó fekete selyem-cafatokat. Ez nem 
lehetett maga, aki megérezte, bőgj engem beteggé

kínoz a Irónszerti, meggyvörüs plüsskarosszék, 
melybe csupa tiszteletből belekényszerítetlek s 
amelynek hátteréből belegítően csúful vált ki az 
én halavány orgonavirágszín ruhám . . .

Lássa: igaz! Így volt. Nyomban elővett az 
ideges fejfájásom, annyira deprimált a tudat, hogy 
antiartisztikus hatást kell tennem olt az asztalnál.

Azt írja maga, hogy a szememből fáradtan 
villanó, hosszú sugarak indultak néha, simogató, 
puha fénnyel, mini az áprilisi alkonyai lilás aranya 
és kereslek egy másik szempárt, amelyhez titkos 
hidat verve, íveljenek . . .

A kezem, melyet az asztalnál csuklóig ki­
hámoztam a kezlyűszárból, játékosan babrált egy 
nagyfejű, lankadt, sárga virággal s az ujjaim he­
gyén olt lüktetett a hivó, kereső gondolat: kinek 
adhatnám? És az aranvesattos cipőm karcsú 
hegye is azt kopogtatta türelmetlen kérdéssel, a 
keritigök lágy ütemére: hát nincs itt senki, senki?

Óh nem tagadok le semmit! Jól látta, így 
volt minden Kerestem valakit, akire jobban, erő­
sebben hatolt légyen asszonylelkem. mint művész- 
voltom. Hogy a hangommal könnyre és kacagása 
babonáznm az embereket, nékem nem újság és 
nem találok benne különös örömei. Nem vagyok 
hiú és a lömeghódolal sohase szállt a fejembe. 
Nem is \ ágylant. De vágytam sóvárgón, esztelenül, 
telkemig égető kívánsággal: egy embert, aki ege-



Egyes rendőrkapitányságok személyzeti lét­
száma csak az ügyforgalom alapján arányosítható. 
I'z az arányosítás elejét venné annak, hogy egyes 
rendőrkapitányságok, kis ügyforgalom mellett. 
nagv személyzettel rendelkezzenek. Az arányosítás 
,t szerint az alapelv szerint történhetnék, hogy 
egy fogalmazó-tisztviselő évenként, alaposan és 
"vorsan, maximálisan -ÍOOO ügyszámot dolgozhat 
lel s 500 tárgyalást láthat el. Ezt a munkamennyi­
séget illetőleg a vezető kapitányokra eltolódásnak 
kell beállnia mert őket a vezetéssel, panaszok 
meghallgatásával, tanácsadással és más szempon­
tokból felmerülő teendők is terhelik.

Kz alapelvek melleit az egyes rendőrkapi­
tányságok hivatali személyzeti létszáma követke­
zőleg alakulnia:

I. Ha a rendőri szám 4K00, kihágási 400, a 
bűnügyi ‘200-at nem halad túl. ez esetben a 
rendőrkapitányság állana: egy kapitányból, egy 
fogalmazóból, egy iklató-kiadó-irattárosból, egy 
Írnokból és egy rendörbizlosból (5.)

II. 8000—80t)—300 számig egy kapitányból, 
egv fogalmazóból, egy segédfogalmazóból, egy ik­
tató -kiadó-irat>árosltói. egy Írnokból, egy rendőr- 
felügyelőből és egy rendőrbiztosból (7).

III. 12.000—1200—500 számig egy kapitány­
ból. egy alkapitányIlói, két fogalmazóból, egy se- 
gédfogalmazóból. egy rendőrbírói iktató-kiadó­
irattá rosbúl, egv rendőri iklató-kiadó-irattárosból, 
két Írnokból, egy rendőrfeltigyelóből és egy ren­
dőrbiztosból (II).

IV. 18.000- 1600—1000 számig egy főkapi­
tányból. egy kapitányból, egy alkapitányból, két 
logldmazóból, kél segédfogalmazóból, egy rendőr- 
bírói iktatóból, egy rendőri iktatóból, egy kiadó- 
iktató-irattárosbóI, három írnokból, egy rendőr- 
felügyelőből, egy rendőrtisztből és rendőrbiztos­
ból (lü).

V. A IV. alatt írtnál magasabb számú ügy­
forgalom mellett egy főkapitányból, két kapitány­
ból. kél alkapitányból. két fogalmazóból, két se­
gédfogalmazóból, egy rendőridről iktatóból, egy 
rendőri iktatóból, egy kiadó irattárosból, négy 
Írnokból, egy rendőrfelügyelöjjől, két rendőrtiszt­
ből és két rendőrbiztosból (21).

A rendőrlegénység száma a népesség szerint 
igazodnék. És pedig 5000 lakosig 1 detektív, 1 
altiszt, 10 rendőr; 10,000 lakosig 1 detektív, I 
altiszt, Ki rendőr; 15,000 lakosig 2 detektív, 1 
őrmester, t altiszt, 26 rendőr; 25,000 lakosig 
3 detektív, 1 őrmester, 2 altiszt, 36 rendőr; 40,000
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szén az enyém legyen arra a félórára, míg én 
akarom és úgy legyen az enyém, ahogy én aka­
rom. Ne a hires és csodás modulációját mezzo­
szopránom. ne az asszonyszépségem verje bilincsbe, 
hanem az én szuverén akaratom, a bensőm kisu­
gárzó aktivitása. Hogy legyen valakim, akit én 
választottam, én akartam, küzdve érette a gondo­
lataim. a vágyam, a fantáziám erejével.

Ingyen nekem nem kellett soha, semmi és 
ami hódítás úgy hullott az ölembe, észre sem 
vettem ...

•Maga ezt is leolvasta a homlokomról. »Tiszla, 
iirnn gőgös., — írja róla. Valóban így gondolta: 
mert V ...

Lássa, nekem is ez a bitem. Egy asszony 
sohase gőgös azért, mert tiszta: de nem maradna 
‘iszla, ha nem volna gőgös. Kell, kell a gőg, — 
törhetetlen, féktelen gőgű nagyraértékelése ma­
gunknak, hogy az utón elénk guruló és sokszor 
nemes opál csillogását hazudó hitvány kavicsokért 
le ne hajoljunk, kíváncsian, megfeledkezőn vagy 
szánakozva.

Hál igen. Akkor este is akartam valakit 
felgyújtani egy lelket a szemem igéretlángjával, 
hogy lássam és fülszivjam a kigyúló, a pirosán 
lobogó, az Uszkős-feketére hamvadé tüzét. Akar­
tam, hogy lehetetlenül, delejes vonzással legyen

lakosig í detektív, 1 őrmester. 3 altiszt. 48 rend­
őr: 50,000 lakosig 5 detektív. 2 őrmester. 4 al­
tiszt, 72 rendőr: 60,000 lakosig ti detektív, 2 őr­
mester. 5 altiszt 100 rendőr; 70,000 lakosig 8 de­
lekül. 3 őrmester, 6 altiszt, 120 rendőr: 80,000 
lakosig Ki detektív. 3 őrmester, ti altiszt, 150 
rendőr: 90,000 lakosig 12 detektív. 3 őrmester, 
8 altiszt. 180 rendőr; 100,000 lakosig 15 detektív. 
4 őrmester, 10 altiszt, 200 rendőr. Százezer lako­
son felül minden 5000 lakos után még két rend­
őr volna felszerelendő.

Ezek a számok a minimumot jelentik, melyre 
feltétlen szükség van; de azért a városok nem 
lehetnének elzárv aattól, hogy speciális viszonyaik­
nak megfelelőleg, magasabb létszámot állapíthas­
sanak meg s rendőrségük működését egyébként 
is tökéletesítsék.

A létszám minimális megállapítása feltünteti 
mindjárt, hogy- egy város rendőrsége milv arányú 
fejlesztésre szorul. így az államsegély valódi szük­
ségletet pótló módon lesz felhasználható.

A rendőri államsegély-rendeletnek kell pó­
lóiul a városi törvény egy nagy hiányát is a 
rendőrfelügveieti dijaknak országosan egységes 
rendezésével. Az 1912. E\ 111. t.-c. a fizetéseket 
egyenlösítelte. Egyenlő fizetés pedig munkaegyen- 
lősilés is. A rendőrség hivatalos időit túl is tel­
jesít szolgálatot. E szolgálataiért, szolgálat közben 
felmerülő kiadásaiért, megtérítési, külön díjazást 
igényelhet. A munkaadó munkását, munkaórán kívül 
teljesített munkájáért, külön és jól fizeti. Ilyen külön 
szolgálatot egy erkölcsi közületsepi nem kívánhat, 
sem nem fogadhat el. mert alkalmazottjától aján- 
dékmunkát csak pirulva fogadhatna el. E külön 
szolgálatok ellenérlékei a rendőrfelügyeleti dijak s 
ezeket, közérdekből teljesített szolgálatért a vá­
ros, magánfél érdekében teljesített szolgálatért 
pedig a magáidéi viselje.

Mert az államsegély-rendelet a rendőrség 
államosításánál is kihatással lehet, az alapelvek 
egységes megállapítása a városokra nem lehet 
közömbös. Ez alapelvek egységes érvényre jutta­
tása a városok fontos érdeke, de az elhanyagolt 
vidéki rendőrség helyzetének igazi javulása is et­
től várható. (Városok Lapja).
- A A é  W V A A ő iA /V -A A M A ő A A A W ir —
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— Vértesi Tóth Imre dr. Vértesi 

Tóth Im re dr. m. kir. bányakeriilcíi ('bor­

kőivé a közelemben és álmodó gyönyörrel me­
rüljön el a kezem játékos mozgásának bájában. 
Hogy megóhajtsa kezemből a nagyfejü sárga vi­
rágot s lehajtott fejjel várja, inig az újjaitn szir- 
monkint tépdesik össze és hullatják az arcába. 
Akartam, hogy a csaltos cipőcskéra finoman len­
dülő vonala télien győnyörüségü sejtéseket írjon 
a leikébe s halk kopogását muzsikának érezze. 
És mindegy volt, tökéletesen mindegy, hogy férfit 
vagy asszonyt tudok-e így megbűvölni Az anyag­
nak soha sincs köze a lelkem akarásaihoz. Talán 
nem is egy mául akarok én ilyenkor, csak a 
magam fiatal, diadalmas, életet és lángokat hivó 
létezésének ösztönös tudata vágyik kieiégülni . . . 
Ért maga engem? Fájna, ha nem értene és ügy 
erezném, hogy megcsalt. Annyi sok volt a levél­
ben, ami így elmondva, csak nekem szólhatott, 
csak bennem találhatott megértésre, meri csak 
az enyém . .. Mindenki más idegenül nézné a 
maga betűit, sorait, — ez a biztos érzésem van. 
Egyedül én kaphattam ezt a levelet és — mond­
jam-e. hogy köszönöm V

Szeretném visszaálmodni azt az éjszakát 
egészen, minden kis részletével. Milyen más lenne 
most! Volna egy ember, akinek odasúghatnám, 
hogy mentsen meg a pirosbársony- trónustól, vagy 
legalább teremtse ide a ruhatárból az én lehér 
himalájai kendőmet és borítsa be vele... \ olna.
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vos folyó évi május hó -én tölti Ite Sel- 
meclrányán való tartózkodásának és orvosi 
működésének negyvenedik esztendejét. Negy­
venéves orvosi működése a város és a bá­
nyászat egészségügyében nagy fontosságú 
és eredményekben gazdag, közéleti szerep­
lése pedig a legnagyobb tiszteletre méltó. 
Önzetlen, odaadó támogatója volt « az ma 
is minden nemes eszmének, minden haladás­
nak s minden olyan munkáiról, mely a város 
boldogulását, fölvirágzását volt és van hi­
vatva előmozdítani, mindenkor bőven kivette 
a részét.

Nagy és sok érdeméi nemcsak a hazá­
ban ismerték el és méltányoltak, de — tudo­
mányos munkássága révén — a külföldön 
is díszt és becsületet szerzett a magvar 
névnek s a magyar ttuloináiivosságiiak

Horváth Kálmán polgármester szüle­
tésnapja. Horváth Kálmán kir. tanácsos, Selmec- 
és Bélabánya szab. kir. bányaváros köztisztelet­
ben és szeretetben álló polgármestere, folyó hó 
ló-én ünnepelte születésének negyvenhetedik év­
fordulóját. Ebből az alkalomból a város tisztviselő- 
kara testületileg üdvözölte s rajta kívül még szá­
mosán fejezték ki jókivánataikat a népszerű, teljes 
agilitásában és munkaerejében levő városfőnek.

— A liceumi főgimnázium hangversenye. 
A Selmecbányái ág. hitv. ev. liceumi főgimnázium 
tanári kara, folyó évi május hó 1-én, az uj líceumi 
épület tornacsarnokában, a Tanárok Özvegyeit és 
Árváit Segítő Országos Egyesület javára, díszlor- 
nával egybekötött jólékonycélú hangversenyt ren­
dez. A hangverseny műsora a következő:

I.
1 Megnyitó, mondja Snliajda Lajos liceumi 

tanár. 2 Liszt, Cantique d’ amour. Chopin. Etűdé 
op. 25, 7. és t. sz. Zongorán előadja Kosáry 
János dr. tanitóképzőintézeti tanár. 3. Panlovics 
István dr. líceumi tanár felolvas Petőfiről. 4. 
Tornafűzér, bemutatja egy 24-es leánylornászcsa- 

: pat. zongorán kiséri Fekete Sári k. a. és Xwick 
Vilmos liceumi tanár. Svédgyakorlatok a torna­
padon, bemutatja egy 24-es leány tornászcsapat és 
a líceum alsó osztályainak 20-as csapata. 5. 
Buzogánygyakorlatok, bemutatja a líceum felső 
osztályainak 20-as csapata.

10 perc szünel.

akivel összenézzek, bujdokló kacagásokkal a sze­
münk, a szájunk szögletében, mikor a vörösnyakú 
alispán a magyar kultúra géniuszának képviseleté­
ben üríti rám a poharát. A leazöld lilonruhás 
pénziigyigazgatóné malíciáit volna kinek a kedvé­
ért visszavágnom; nem hallgatnám el bárgyú tü­
relemmel a frizurámat illető oktatásait. A kis 
kopasz szerkesztőnek egyszerűen hátat fordítanék 
és magára bíznám, hogy neveletlen majomnak 
nevezze. Nem volnék rest kinyújtani a kezemet a 
pezsgős-poharam után s míg a magáéhoz csendí­
teném, rózsaszín, karcsú kis ujjammal puhán meg- 
simitanám a maga kezét. Tudja, hogy egy ilyen 
futó simogatás édesebb lehet a legforróbb, legin- 
tiiiiusabb ölelkezésnél ?

Ha a lélek rezonál az érintésben! Milyen 
vidám, szépséges estém lehetne. Az öröm, hogy 
megtaláltam magát, a keresett, a vágyott egy 
embert, — ujjongó melódiákra formálná a gondo­
lataimat s a szavak ezüstösen gyöngyöznének a 
a szájamról. Színes, muzsikás, csillogó és meleg 
szavakat mondanék magának, györsröptíi és puha- 
szárnyú kis szavakul. Igen sokszor ezt: édes . ..  
\'agv pedig: enyém. És együtt is a keltől. Mon­
danám előbb halkan, behunyt szemmel. Azután 
kezébe csúsztatnám az ujjaimat, vállára hajtanám 
a fejem s egy lélek-skálával magasabban, szebben,
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II.
6. Kéler, Vígjáték- nyilány. Zongorán előadja 

Fekete Sári és Dóri k. a. 7. Magyar dalok, énekli 
Stercr Pál né úrnő. líceumi lanár neje, zongorán 
kiséri Zwitk Vilnius líceumi tanár is Ueriol, Vili. 
Hegedűverseny. Kosáry, Szerenád. Hegedűn elő­
adja Beckcr A i í i k U i i • líceumi tanár, zongorán 
kiséri Kosári/ 'kínos ár. lanilóképz.öintézeli tanár. 
9. Svéd szabadgyakorlatok, bemutatja a líceum 
alsó osztályainak 20-as csapata. 10 Korlátgyakor­
latuk, bemutatja a liceum felsőoszlályainak 20-as 
csapata. Az összes lornagyakorlalokal Kiiusztler 
János líceumi tornatanár vezeti.

A hangverseny kezdete délután II órakor 
lesz. Belépődíjak: számozott ülőhely az 1 \ II.
sorban 2 kor, a Vili—XIV. sorban 1.50 kor., 
állóhely I kor. Jegyek előreválthatok Jocrges 
Á. özvegye és fia könyv- és zenemUkercskedésében.

Eljegyzés. Kellner Andor, zólyombrézói 
vasgyári kezelőtisztviselö, eljegyezte Marék KI un­
kát, Marék Károly zólyombrézói vasgyári fel­
ügyelő leányát.

A rendőrkapitány szabadságon. 1177-
czek Frigyes gróf ár. főispán Longauer Nándor 
ár. Selmecbányái rendőrkapitánynak hatheti sza­
badságol engedélyezett. Longauer ár. e hó 16-án 
kezdte meg szabadságát, melynek nagy részét 
Budapesten lógja tölteni. Távollétében Lindmayer 
János rendőrkapitány helyettesíti.

A főiskolai hallgatók tavaszi gyakor­
latai. A Selmecbányái m. kir. bányászati és erdé­
szeti főiskola harminc IV. éves bányamérnökhall­
gatója, Réz Géza főiskolai lanár vezetésével, folyó 
hó 19-én Salgótarjánba ment. tavaszi tanulmány­
útra. Május hó 1-től I l-ig. ugyancsak Réz Géza 
főiskolai tanár vezetésével. 14 negyedéves bánya­
mérnökhallgató a tatabányai, a brádi, verespataki, 
abrudbányai. marosujvári és a kissármási; május 
23-án és 24-én pedig a nyitrabányai bányamü­
veket fogja tanulmányozni. A júniusi kéthetes 
nagygyakorlat végleges programmja ezideig még 
nincs megállapítva. A főiskola 111. és IV. éves 
fémkohómérnökhallgatói, Faltér Károly és Schelle 
Róbert főbányalanácsosok, főiskolai tanárok ve­
zetésével, folyó hó 17-én indultak halnapig tartó 
tanulmányútra. Tanulmányújukon a körmüc- 
bányai, a zsolnai, a besztercebányai, a losonci és 
a budapesti kohókat és vegyészeti gyárakat fogják 
megtekinteni.

Erdészeti áthelyezések. A in. kir. föld­
művelésügyi miniszter Lányé Pál m. kir. főerdó-

bálrabban csókolnám a szivébe, hogy enyém, az 
én édesem . . .

.Meddig tartana így V Nem tudom. De addig, 
míg mondanám, igaz volna és szép volna. És nem 
tarthat sokáig semmi úgy, hogy igaz és szép 
maradjon. Egyik vagy másik megkopik s a kopott 
igazság épúgy nem szép, mint ahogy nem igaz a 
kopott szépség.

Ám nem is az a fontos, hogy sokáig legyen 
az enyém, akit annak nevezhetek. Nem. Az a 
fontos, az a szép, az a jó és az a csodás, hogy 
— enyém. Hogy én akartam és ö meghódoll az 
akaratomnak. Hogy ő az, aki erre ki volt választva, 
el volt hivatva. Hogy én tudom és ő is tudja, 
mit tesz az: enyém! Hogy ez a szó csodálatos 
szépséggel, reszkető örömmel és gyötrő boldogság­
gal van átitatva.

Már nem tűnődöm rajta, hogy ki lehet 
maga. Akárki, az enyém volt azon az estén; annál 
igazabban az enyém, mert nem is tudtam róla...

Nézze, egy ötletem támadt: ha nem értené 
vagy furcsának találná a válaszomat, csak annyit 
írjon, hogy maga volt a szmokingos szubjektum.

mérnököt Zsolnára, Zatluireczky Nándor m. kir. 
segéderdömérnüköt Zólyomba. Fróliliclt Gyári/!/ 
m. kir. segéderdőmérnöküt l’ujra, Qrohn Emil 
in. kir. segéderdőmérnökot \ ajdahunyadra, Bara­
bási József m. kir. segéderdőmérnöküf Gyergyó- 
szentmiklósra erdőgondnokoknak helyezte át, Bor­
bély Báliméi in kir segéderdömérnöküt pedig 
véglegesen megbízta a Szászvároson székelő ni. 
kir, járási erdőgondnokság vezetésével.

Ugyancsak a m kir. földművelésügyi minisz­
ter Zalay László m kir. erdömérnököt Zsolnáról 
Csíkszeredára helyezte ál s szolgálatlételre az 
ottani m. kir. állami erdöliivalalhoz osztulta be.

A kir. katli. főgimnázium április 11-iki 
ünnepe. A Selmecbányái kir. katli. főgimnázium 
régi hagyományaihoz híven ünnepelte meg az idén 
is a 48-as törvények szentesítésének évfordulóéit. 
Az emlékünnep jelentőségét, lelkesítő, szép beszéd­
ben, Übertli Lajos főgimn. lanár ismertette s be­
széde nagy hatással volt a tanári karra s az 
ifjúságra egyaránt. A szép beszédet sikerült ének­
és zeneszámok követték s az ünnep Albert Re re ne 
ügyes szavalatával és a Szózat eléneklésével vég­
ződött.

— A Polgári Társaskör közgyűlése. A
Selmecbányái Polgári Társaskör, az egyesület he­
lyiségében, Horváth Kálmán kir. tanácsos, polgár­
mester. köri elnök elnöklésével, folyó hó 27-én, 
délután 6 órakor tartja évi rendes közgyűlését. 
A közgyűlés után, ugyancsak az egyesület helyi­
ségében. társasvacsora lesz.
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—- Halálozás, üchteiidung Ignác, régi és 
előkelő Selmecbányái iparos, folyó hó lö-én, éle­
tének 71-ik évében, hosszas szenvedés után el- 
húnyt. Temetése folyó hó 17-én, délután volt, 
nagyszámú közönség részvételével.

— Tanulmányi kirándulás. A Selmecbá­
nyái kir. katli. főgimnázium 30 növendéke, Oberlh 
Lajos, Púder József és Vojtás Mátyás főgimn. 
tanárok vezetésével, folyó hó 25-én hatnapi tanul- 
mányi kirándulásra indul. A tanulmányi kirán­
duláson a tanulók Budapest, Veszprém. Balaton- 
füred,Tihany,Tapolca, Keszthely és Hévíz neveze­
tességeit fogják megtekinteni.

— Halálozás. Kralt János, Zólyom szab. 
kir. város nyug. rendőrkapitánya, kinek /ólvont 
város emelkedésében és fejlesztésében nagy és 
elévülhetetlen érdemei vannak, folyó hó 11-én. 
munkás éleiének 79-ik évében, Zólyomban várat­
lanéi elhunyt. Temetése e hó 13-án. délután 3 i 
órakor volt, Zólyom város és Zólyomniegye nagy­
számú közönségének résztvételével.

A „Selmecbányái Széchenyi Szövet­
ség" első nyilvános esijét, amelyre már lapunk 
legutóbbi kszámában is fölhívtuk a közönség figyel­
mét, f. hó 22-én, kedden este fogja megtartani a 
Vigadóban. Az estre Klimó Jenő és Schandl 
László, az Országos Széchenyi Szövetség ifjúsági 
elnöke, illetőleg főtitkára kíséretében, dr. Czeltler 
Jenő, az (Írsz. Széchenyi Szövetség Ib helyettes 
elnöke utazik ide, mint előadó. A nemzeti eszmé­
kért még lelkesedni tudó, nemesérzésű.közönséget 
ezúton kéri föl a Szövetség választmánya, szíves­
kedjék pártfogó résztvételével támogatni és fokozni 
azt a lelkesedést, amellyel a Széchenyi Szövetsé­
gek tábora önzetlen munkásságban igyekszik ha­
ladni a 'legnagyobb magyar- eszméjének zászlaja 
alatt: nemzeti jólétünk és nagyságunk felé. Az 
est este 8 órakor kezdődik.

— „Az Országos Magyar Bányászati és 
Kohászati Egyesület" Köisk. ifjúsági Osztálya 
f. hó 22-én, kedden este 1 4 7 órakor tartja osz­
tály ülését a főiskola mennyiséglani előadótermé­
ben (bányászati épület V. sz. terem'. Tárgy: Ma- 
zalán Pál IV é. b. m. h. előadása >Az Anliall- 
hercegségben ezidőszerint folyó kálisókutatásokról. 
Érdeklődőket szívesen lát az egyesület.

Footballverseny A folyó hó 13-ára ter­
vezett foolballmérkőzés, a hirtelen beállott nagy 
havazás miatt, elmaradt. A Selmecbányái Kinizsi 
atlétikai klub első csapata ma Losoncon, a losonci 
atlétikai klub ellen mérkőzik. Bizalommal küldjük 
a válogatott első csapatot a vidékre, mert erős 
a hitünk, hogy a S. k. A. C győzelmesen lér 
vissza s ezzel újabb dicsőségei szerez a Selmec­
bányái tesledzösporlnak. A losonci mérkőzés ered­
ményét a közönség a Bristol-kávéházban még ma 
este megtudhatja.

— Selmecbánya 1913. március havi hús­
fogyasztása. Selmec- és Bélabánya szab kir. 
bányaváros közvágóhídján és magánvágóhelyein a 
folyó év március havában levágtak 03 szarvas­
marhát. 77 borjút, 305 bárányt és 83 serlést. 
Vidékről, leült állapotban, a városi húscsarnokba 
behoztak 2 szarvasmarhát, 51 borjút. 19 bá­
rányt, 09 sertést s ezenkívül 174 kgr. húst. Ható­
ságilag elkoboztak, gümőkór miatt, egy egész 
szarvasmarhát-Továbbá szarvasmarhából 24 mél elv- 
kóros májat, 4 rivókalömlős tüdőt; bárányokból: 
22 gennyes és gyulladásos májat; sertésekből: 4 
hólyagférges májal^ás; 3 gümökóros tüdőt. Kény­
szervágásra kerüli egy telién, melyet, egészében, 
korlátlan közfogyasztásra bocsátottak.

— Sportpályát Selmecbányának! A Kinizsi 
atlétikai klub mull vasárnapi foolballversenyével 
kapcsolatosan ismét szóvá tesszük, hogy ini lesz 
a Selmecbányái sportteleppel? Az idei első 
mérkőzés alkalmával azl tapasztaltuk, hogy 
Selmecbányán nagy és általános az érdeklődés 
az embersport iránt, csak az a baj, hogy nincsen 
a városnak olyan helye, hol a sportol szakszerűen 
lehetne gyakorolni. A környéken• Besztercebányán. 
Losoncon, Kuttkán, Körmöcbányán, Zólyomban, 
szóval minden jelentékenyebb városban van már 
alkalmas sportpálya, csak Selmecbányán nincsen, 
hol annyi az ifjúság s amely egyenesen praedesz- 
t in ál va van arra, hogy Magyarország testedző- 
sportjában vezelőszerepet vigyen

Különben ezzel a kérdéssel az e havi tör­
vényhatósági bizottsági közgyűlés is foglalkozott s 
úgy halljuk, hogy a pénzügyminisztérium, a főiskolai 
atlétikai klub kérésére, hajlandó a sporttelep elké­
szítéséhez hozzájárulni. Ezenkívül a Kinizsi atlétikai 
klub is foglalkozik azzal a gondolattal, hogy rész­
vénytársasági alapon, egy, a modern igényeknek 
megfelelő sportpályát építtet, melyhez maga a 
város is hozzájárni.

— Az akadémia-utcai g’yalogjáró. Mint 
a törvényhatósági bizottsági közgyűlésről szóló 
tudósításunkban már említet Ilik, a város az Aka­
démiai-utca baloldalán, a lerrasz alsó végétől a 
főiskola bejáratáig, uj és végleges gyalogjárót akar 
létesíteni. Megtekintettük az erre vonatkozó ter­
veket s mondhatjuk, hogy a gyalogjáró kiépítése 
nagyon sokat fog változtatni ennek az utcának a 
külső képén. Szükséges a gyalogjáró létesítése, 
már csak azért is. mert az uj kémiai laboratórium 
s az épülő kir. katli. főgimnázium a utca forgal­
mát nagyon emeli, a gyalogjáró tehát teljesen 
nélkülözhetetlen.

Mint minden ilyen munkánál, a gyalogjáró 
melletti házak elölt levő terepviszonyok ebben 
az esetben is szenvednek némi változást, ezt a 
csekély áldozatot azonban minden olyan házié
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lajdonos, ki a város érdekeit szem elöli tartja, 
kV’teles meghozni. A torrasz alsó végén, hol a 
kocsiút fordulója amúgy is veszélyes, az olt levő 
-arokház valamikor indokolatlanul o<laé|dtett tá- 
niaszlópillérje a gyalogjárónak kellő helyen való 
kiépítését akadályozza. A gyalogjáró épilővállal- 
ko/.ója a pillér eltávolítása dolgában tárgyalt a 
j / t̂ulajdonossal, a tárgyalások azonban eredmény- 
tol noU maradlak, mert a tulajdonos a szépészeti, 

főként szerkezeti szempontból teljesen fülösle- 
lámaszlópillér lebontását nem akarja mogen 

"edm. A ház emeletén levő kiugró saroktorony, 
i heh szilien járt szakértők véleménye szerint, az 
aláépitell támaszlópillér ellenére is, olyan rossz 

veszélyes állapotban van, hogy megerősítését 
hatóságilag kell elrendelni. (Ajánljuk a rendőrfő­
kapitány figyelmébe.) A háztulajdonos tehál a sa­
vit érdeke ellen cselekszik, ha a pillérlehonlási 
munkálatokkal egyidöben a saroklorony megerő- 
stléséről nem gondoskodik.

Hisszük, hogy a többi, érdekelt háztulajdonos 
a rea litása it értékben emelő munkálatok keresz­
tülvitele elé nem gördít ilyen akadályokat s nem 
tereli az ügyet a nagyon is hosszadalmas kisajátí­
tási eljárás útvesztőibe.

Református istenitisztelet. Tóth Lajos, 
zólyomi ref. lelkész, ma délelőtt 11 órakor, a li- 
c..njni főgimnázium tanácstermében, isieniliszte- 
letel tart.

A róm. kath. nőeg'ylet közgyűlése.
A Selmecbányái róm. katli. Szt Erzsébet nőegylet, 
ösv. H (ii/nry József né olnóklésével, folyó hó 
23-án, délután 5 órakor tartja évi rendes köz­
gyűlését a Kolos leányiskola dísztermében.

A Polgári Dalegylet közgyűlése. A Sel­
mecbányái Polgári Dalegylet, az egyesület helyi­
ségében. ma délután ti órakor tartja évi rendes 
közgyűlését. A közgyűlés után. este 8 órakor, a 
városi vigadóban zciieeslel rendez.

A Magyarországi Szabómunkások és 
Munkásnök Szakegyesületének Selmecbányái 
csoportja folyó hó t.'S-án tartotta alakuló közgyű­
léséi. Elnökké a közgyűlés Weniger Jenőt vá­
lasztotta inog.

— Kerpely Jenő hangversenye. Kernely 
■Iriid csellóművész, többek közreműködésével, 
folyó hó ‘22-én. /.ólyombrézón, az oltani vasgyári 
vendéglő dísztermében, hangversenyt rendez

— Nagy Konstantin-ünnep. A kér. vallás- 
szabadságnak 1(300 éves jubileuma alkalmából 
f"h" hó lilán, vasárnap reggel 8 órakor, a Sel­
mecbányái kir. kath. főgimnázium tanári kara és 
ifjúsága énekes szilit misét hallgatott, amelyen 
riulrr József főgimn. tanár celebrált, az evan­
gélium u tán magas szám y alású szent beszédben is­
mertette Nagy Konstantinnak a kér. vallás körül 
kilejlett érdemeit.

— A Rokkantegylet új elnöke. A Magyar- 
or.vzági Munkások Rokkant- és Nyugdijegylele 
Selmecbányái üti. fiókjának eddigi elnöke. Králik 
Károly, nyugalomba ment. Helyébe, a folyó hó 
ti .in tarlóit rendes közgyűlésen, a fiók elnökévé 
■loerges Ágost könyvkereskedői s egyesűleii lagol 
választották meg.

- A központi választmány. Horváth 
halmán kir tanácsos, polgármester elnöklésével,

folyó hó ló-én ülést tartott. Az ülés megvizsgálta 
a képviselőválaszlókat összeíró küldöttség mun­
kálatait s az 1914 évié érvényes választók össze- 
írási jegyzékének megállapítására vonatkozólag 
megtette a további intézkedéseket.

Tolvaj napszámosok, l-'olyó hő 15-én 
a Bogya-féle pálinkamévésben, Gzuper Andrásáé 
gyökösi lakostól 100 koronái loptak. A rendőrség ■ 
a tetteseket. Patai József és Majovszki Adolf nap­
számosok személyében, még aznap kézrekeritelle, 
letartóztatta s ellenük az eljárást megindította.
A lopott pénzből 99 koronát találtak meg náluk.
■<■■■ WMBB— — g—WBHB—ÍMHflWlfHIH *i MIM ,191390 Tx •
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I liliom  te j szappan \
B e r g m e n n  é s  T s a  T e t s c h e n  E l b a  m .  |

Hérheletlen hatású szoptok eltávolítására és nélkü- I  
lö/.hetotlon szer arc*- és borápolásra, mit számtalan |  
elismerölevéllel bizonyíthatunk. ti yógy tárakban, dro- | 
jreriakhan. illatszer- és fodrásziizletekhen 80 fillérért 
kaphaló. Szinte páratlan hatású női kézápolószer 
a Bergniann «Manora» liliomkrémje, mely tubusokban 

7o fillérért mindenütt kapható.
■ n a  5*£Ct»7aCÁk«iS; *r ~̂> ---

Talált eb. Korponán, folyó évi március 
hó 14-éu, egy, fekete színű, körülbelül 3 4 éves, \ 
nőstény tacskó-kutyát találtak. Igazolt tulajdonosa 
jelentkezzék a korponai rendőrkapitányságnál.

— A Triesti Általános Biztosító Társulat.
(Assicurazioni Generáli.) Március hó 26-án a tár­
saság 81 ik rendes közgyűlése tartatott meg. Besso 
Marco elnök jelenti, hogy a társaság vezérigaz­
gatója terralbai Kichetti Ödön súlyos egészségi 
tekintetekből és határozott orvosi rendeletre állá­
sáról. melyei az Intézet javára nagy szeretettel és 
felette fényes sikerekkel töltött he, lemondott. Az 
igazgatóság és igazgatótanács, bár nagy sajná- ’ 
lattal, kénytelen volt az érdemes vezérigazgatónak | 
lemondását,a jelzett körülményekkel igazolt vissza- 

\ vonhatallan elhatározásánál fogva, tudomásul 
1 venni. De attól a kívánságtól vezéreltetve, hogy 

líiclielti úr értékes közreműködése és gazdag ta­
pasztalatai a társaságnak továbbra is megtartas­
sanak, az igazgatóság és igazgatótanács indítvá­
nyozza RieJietti úrnak az igazgatóság tagjává való 
megválasztását. A közgyűlés Richetti úr lenion 
dúsát, a társaság körül szerzett hervadhatatlan 
érdemeinek hálás elismerése és mély köszöneté 
kifejezése mellett, tudomásul vette és közfelkiál­
tással az igazgatóságba beválasztotta. A közgyűlés 

; elé terjesztett 1912. évi mérlegek előttünk levő 
jelentéséből látjuk, hogy az 1912. december 31 én 
érvényben volt é le tb iz to s ítá s i  t ö k e ö s z -  
s z e g e k  1.267.21 >9.909 korona és 28 fillért tettek 
lu és az év folyamán bevett dijak 55.526.392 
korona és 20 fillérre rúgtak. Az életbiztosítási 

j  osztály díjtartaléké 23.703.976 korona 65 fillérrel 
375,547 656 korona 67 fillérre emelkedett. Az élet- 
bizt ősi toltak osztalék-alapja 7.141 183 korona 12 
fillért lesz ki. A lilzbizto-űtási ágban, beleértve a 
lűkörűvegbizt silást. a díjbevétel IS.926541.1 í’.t 
korona biztosítási összeg ulán 32.462.892 korona 
58 fillér volt, miből 11.326.023 korona 37 fillér 
viszontbiztosításra fnrdíttatolt. úgy. hogy a tiszta 
díjbevétel 21.136.809 korona 21 fillérre rúgott és 
ez összegből 15.302.274 korona o9 fillér, mint díj­
tartalék, minden tehertől menten, jövő évre vi­
tetett át. A jövő években esedékessé való dijkö- 
telezvények összege 155. 03(i.2o6 korona 27 fillér 
A betörésbiztositási ágban a díjbevétel 1.636.426 
korona 93 fillérre rugóit, miből levonván a vi­
szontbiztosítást, a tiszta díjbevétel 910.019 korona 

í 81 fillért lett ki A szállitinányhizlosilási ágban a 
díjbevétel kitelt 0048.706 koronát, mely a v iszont­
biztosítások levonása után 2,793 257 korona 34 
fillérre rúgott. Kárukén a társaság 1912-ben 

I 49,019.602 korona 23 fillért és alapítása óla J 
1.112,818.121 korona 56 fillért fizetett ki. E kár­
térítési összegből hazankra 222./59.821 korona 
22 fillér esik. A nyereség tartalékok közül, melyek 
összesen 17.204.558 korona 20 fillérre lúgnak, 
különösen kiemelendök az alapszabályszerinti 
nyereségtartalék, mely a /.J60.5b9 korona 28 
fillért tesz ki. az értékpapírok árfolyam-ingado­
zására alakított tartalék, mely az Idei átalaku­
lással együtt 7.924.932 korona 13 fillérre rúg. 
továbbá iclemÜtendő a 10001X1 koronára rugó 
kétes követelések tartaléka és az ingatlan tartalék 
melv az idei átutalással 2.219.020 korona 79 fillért 
tesz’ki. Részvényenként 720 arany frank osztalék 
kerül kifizetésre. A társaság összes tartalékjai és 
alapjai, melyek elsőrangú értékben vannak elhe- 
lyezve, az idei átalakulások folytán 416840.022

korona 40 fillérről 434,307 388 korona 47 fillérre 
emelkedtek, melyek következőképen vannak elhe­
lyezve: 1. Ingatlanok és jelzálogkövetelések 
104.161,005 korona 92 fillér. 2. Klet biztosi tási köt­
vényekre adott kölcsönök 45,159521 korona 06 
fillér. 3. Értékpapírok 242.001.442 korona 88 fillér.
4. Követelések államoknál és tartományoknál 
40.422 113 korona 73 fillér. 5. Tárcaváltók 620.815 
korona 10 fillér. 6 Készpénz és az intézet köve­
telései a hitelezők követeléseinek levonásával 
1 995,889 korona 72 fillér. Összesen 434,307.388 
korona 47 fillér. Ez értékekből 82 millió korona 
magyar értékekre esik. A «Minerva» általános biz­
tosító részvénytársaság Budapesten. —- mely az 
Assicurazioni Generáli leányintézete, — egyéb 
ágazatain kívül foglalkozik a kezességi- és óvadék, 
valamint az eltulajdonítás, lopás, hűtlen kezelés 
és sikkasztás elleni biztosítással, nemkülönben a 
versenylovak, telivérek és más értékesebb tenyész­
állatok biztosításával, mely uj ágazatokat nevezett 
társaság vezette be hazánkba.

— Világkönyvtár. A világirodalom repre­
zentatív munkái közölt, melyek a Világkönyvtár­
ban már eddig is megjelentek, alig van olyan, 
mely a modern gondolkozás számára izgatóbb 
érdekű volna, mint Darwinnak -Egy természet- 
tudós utazása a föld körül« c. most megjeleni 
kétkötetes müve. A klasszikus, nagy útleírások 
közé tartozik ez a munka, mely olyan vidékeket 
ír le, melyeket addig alig érintett a tudomány 
szeme. A könyv magában foglalja a darwinizmus 
első gondolatait. Az állaltanuak, geológiának, nö­
vénytannak, néprajznak, ásványtannak, őslény­
tannak valóságos lexikona ez az útinapló, mely 
azonban mégsem lesz egy pillanatra sem szárazzá, 
mert érdekességgel változik egyre a leírás szín­
pada. A Világkönyvtár egy- egy vászonkötésű, 
vastag kötete. 1 korona 90 fillérért, lapunk kiadó­
hivatalában kaphaló.

Kérjünk mindenütt gyügyi 
gyógy- és  bo rv ize t !

Nemcsak a gazdagok kiváltsága a für­
dőzési Minden embernek, ki egész éven ál robotol 
joga van néhány hétig pihenni, reumás, köszvé- 
nyes vagy egyéb baját gyógyítani és szabadságát 
jó levegőn és szép vidéken eltölteni. Ezt a jogot 
úgy az állam. mint. a legtöbb magánvállalat el­
ismeri, amikor hivatalnokainak néhány heti sza­
badságot ad. Csak az a baj, hogy az utazás és a 
más helyen való tartózkodás többlet-költségét nem 
sok ember bírja. E bajon eredményesen segít 
Trencséntepüe fürdő igazgatósága azáltal, hogy 
a tavaszi és őszi hónapokban, vagyis a főidény 
10 hetét kivéve, az egész évben, minden hivatal­
noknak és elduz hasonló foglalkozásúnak napi 
csekély nyolc Ion ónéért teljes peusiót és gyógy­
fürdőt, vagy iszapkezelést ad. külön szobával és 
úri ellátással. Ilyen olcsón a mai drágaság mel­
lett még otthon sem élhet az ember.

Családirtás. A háziasszonynak nagy örö­
mére fog szolgálni az. a hír, hogy a fővárosban 
próbák folytak külömböző szerekkel a poloskák 
kiirtására. Beigazolódott, hogy a »I,öcherer Cime- 
xin* nemcsak a poloskákat, de ezek petéit is telje­
sen kiirtja. Mindenütt használható, nem piszkít. 
szaga nincsen: sőt a nyárra e'letl szörmeruhákat 
is megóvja a moly kártól. Beszerezhető a Margólsy- 
gyógyszorlárban, Selmecbányán és a készítőnél, 
Löcherer Gyula gyógyszerésznél Bártfán.

— Jó lucernatermés. A mesterséges takar­
mánynövények termesztése hovatovább nyer jelen­
tőségben. mert az állattartás ma már egyik leg­
jövedelmezőbb ága mezőgazdaságunknak. Különö­
sen a lucerna- és a lóhoreféléknok van nagyon 
fontos szerepük, mert ezek nemcsak nagy töme­
get. hanem egyszersmind igen kitűnő takarmányt 
is szolgáltatnak. Ezeket kellene tehát nagyobb 
területen, jól előkészített, jobban trágyázott tala­
jon termeszteni. A magyar gazda azonban e nö­
vények termesztése körül sem fejt ki kellő gon­
dot. távolról sem olyat, mint a német gazdák. 
Lucernának, lólierésnek szánt talaját nem műveli 
elég mélyen, nem alkalmaz elegendő istállótrágyát, 
különösen pedig nem használ foszforsav tartalmú 
műtrágyákat, holott a növények foszforsav-fogyasz- 
lása rendkívül nagy s igy természetes, hogy az 
alkalmazott szuperfoszfátul nagy terméslöbblettel 
hálálják meg. Gyárfás Józsefnek most megjelent 
• Lucerna- és lóhcrekisérletek tanulsága* c. mun­
kája kimerítően ismerteti a szerves és ásványi 
trágyák hatását a lucernára és a lóherére.
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— Triesti általános biztositó társulat
(Assicurazioni Generáli) Budapest. \. üorottva- 
utea 10. és 12. A Közgazdaság* rovatában kö­
zöljük a Triesti általános biztosító társulat (Assi­
curazioni Generáli), e legnagyobb, leggazdagabb 
és legrégibb biztosító intézetünk inéi legének főbb 
adatait. Teljes mérleggel a lársulal mindenkinek, 
aki ecélból hozzá fordul, a legnagyobb készséggel 
szolgál. Az intézi ! elfogad: élei-, tűz-, szállítmány-, 
üveg- és betörés elleni biztosításokul. Közvetít 
továbbá: jégbiztosításokat a Magyar jég- és viszont­
biztosító r. t.. baleset és szavatossági biztosításo­
kat az Első o. általános baleset ellen biztosító 
társaság, valamint kezességi és óvadékbizlosílá- 
sokal, eltulajdonítás, lopás, hűtlen kezelés és sik­
kasztás elleni biztosításokat és versenylovak, teli­
vérek és egyéb értékesebb tenyészállatok bizto­
sítását a >Minerva* általános biztosító részvény- 
társaság számára.

í l \

R o c h e "
orvosilag ajánlva a lég ző szervek  

mindennemü m egbetegedése  ellen,

tü d ő b e te g s é g e k ,
g é g e h u r u t ,  

szám  á rh u ru t, 
gyermekek görvélykórja ellen.

K a p h a t ó  m i n d e n  g y ó g y s z e r t á r b a n  
E g y  ü v e g  é r a  H k o r o n a

A levegő az egészség ellensége. Furcsa 
állítás. Sokan az aviatikusokra fognak gondolni 
o sorok oh ásásakor, mert ezek közül néhánynak 
lezuhanását náthájuk okozta. Nemrég járta be a 
világsajtót az a hír. hogy egy egyszerű tüsszentés 
és a vele járó megrázkodás végzetessé válhat a 
pilótára. Ki ne tudna arról, hogy a legközönsé­
gesebb nátha sok embernek megpecsételte már 
a sorsát. Egy-egy könnyű náthát vagy köhögést 
sokszor semmibe sem veszünk, pedig abból fejlőd­
het ki valamely hurut vagy influenza. Mielőtt az 
orvost hivatnék, máris jelentkezhet fájdalom a 
tüdőben, ez pedig már nehezen gyógyítható. Ilyen 
esettel ezernyi esetben találkozhatunk. Sokkal 
fontosabb a földön járókra, mint a levegő meg­
hódítóira szervezetüknek erősítése, hogy az időjá­
rással és meghűléssel dacolhassanak. — A Sirolin 
a véren át hat a szervezetre, erősíti a tüdőt, ja­
vítja az étvágyat és meglepő jó hatású a közér­
zetre. A Sirolint. jó ize miatt épúgy szeretik a 
gyermekek, mint a felnőttek. A Sirolin »Roche« 
kapható minden gyógytárban. de határozottan 
Sirolin »Hoche*-t kell kérnünk. Emlékezzünk a 
tavaly előtti forró, poros nyárra, maga a termé­
szet int elövigyázatra és azt tanácsolja, hogy a 
fenyegető veszély esetén használjunk Siroiin- 
kúrát.

N Y I L T T É R .
E ifvaf alatt közlőitekért nem felelős a szerk.

M e n y a s sz o n y i k e le n g y é k
szili ben. Porto és vámmentesen házhoz szállítva. — Mintákat 
nagy választékban postafordulattal küld: H e n n e b e r g  s e ­
ly e m g y á r a  Őfelsége német császárné udvari szállítója. 

Z ü r ic h .  3

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok a jóbarátok s számos Osmerős, 

valamint a Selmec és Bélabányai Vegyes Ipar- 
társulat testületileg való résztvevőséért, kik az el­
hunyt édes atyánk Ochtendung Ignác holttestéi 
örök pihenőre kikisérték s a temetésen részi vet­
tek s ezáltal fájdalmunkat igyekeztek enyhíteni, 
fogadják a leghálásabb s őszinte köszönettlnknc-k 
kifejezését.

Selmecbánya. 1913. évi ápr. hó 18 án.
A gyászolók.

I S E I D L I T Z - P O R
fcnyhe oldó hnziszer mindazoknak,  kik emésztési /av u ló kb an  én 

az ülő életmód egyéb következményeiben szenvednek
E\i \i  e re d e ti doboz á r a  2  E .

Vidéki t rrógyszertarakl ian kér jük Moll készítményeit

I Fuj,T e « Mm& Bedörzsölj;
j e lismert , régi ]o hírnevű hnzíszer s z a K K a t á s  
‘ *s búiéstül  szá rmazó mindenn emű  betegségek i

ellen

E r e d e t i fi re g  á r a  K  2 '—
Kuyhnto m i n d tu  g y o g y s t— tarban  el drogériában

FószétkO tdesi hely MOLL A. g y ó g y s z e ré s z ,
cs. és kir udv szállító, Hécs, I T uc hlau ben  9

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. ÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
1820. sz. 1913. rkp.

Hirdetmény.
Selmec-és Bélabánya thjf. sz. kir. város bel­

területén a veszettség gyanúja hatóságilag inegál- 
lapitattván, az 1888. évi \ II. l-c. OS., illetőleg az 
1888. évi 40000. számú m. kir. földmívelésügyi 
miniszteri rendelet 188 §-a alapján elrendelem, 
hogy a mai naptól számított 40 napig a város 
egész területén valamennyi eb (a vadászebek is) 
megkötve lariassék, vagy pedig harapás ellen j 
biztos szájkosárral ellátva pórázon vezettessék az ; 
e rendelet ellenére szabadon járó ebek azon- ! 
nai ki fognak irtatni és tulajdonosaik ellen ezen­
kívül a törvényesen megtorló eljárás is meg fog 
indíttatni.

Erről a város eblartó közönségét, szigorú 
alkalmazkodás végett, ezúton értesítem.

Selmecbányán, 1913. évi április hó 4-én.
Moravek Antal, 

rendőrfőkapitány.
1829/1913. vt. sz.

Hirdetmény.
A temetőkről szóló szabályrendelet szerint 

a 30 éves sírok felbonthatók és a mellettük levő 
sírkövek és keresztek a temetőket fenntartó vá­
ros, illetőleg a megfelelő alap javára értékesíthe­
tők, ha az érdekellek a további 30 évi fenntar­
tási időre járó 24 korona dijat be nem fizetik, 
illetőleg, ha a sírkövek és keresztek elviteléről 
nem gondoskodnak.

A temetők rendezése most fog eszközöltetni 
s ezért felhivatnak az érdekeltek, hogy az alább 
jelzett sírok fenntartásáról, vagy a sírkövek elvi­
teléről /'. évi április hú 80-ig gondoskodjanak, 
mert ezen az időn tiil a sírkövek el fognak adatni 
és a sírhelyek fel fognak ásatni

Megjegyeztetik, hogy a sírok további fenn­
tartása akként eszközlendő, hogy az. érdekeltek 
egy-egy sírért 24 koronát fizetnek a városi pénz­
tárba és az itt kapott nyugtával jelentkeznek a 
rendőrfőkapitánynál, aki az illető sír fenntartását 
és kellő megjelölését eszközölteti és erről a felet 
írásban értesíli; abban az esetben pedig, ha az 
érdekeltek a sír fenntartását nem óhajtják, de a 
sírkövet vagy keresztel el akarják vitetni, azt a 
temetők felügyeletével megbízott városi kertésznél 
jelentsék be, aki ez ügyben intézkedik, illetőleg a 
sírkövet vagy keresztet kiadja.

I.
A Havasboldogasszony templom melletti teme­

tőben: Lazarethi temető.
Keusch Apollónia 1853, Mihálka Mátyás és 

neje 1871 és 1852. Pőschl Albertina 1803, Pod- 
horszky Anna 1880.

II.
A szélaknai kapun túli temetőben:

Bergfest Rezső 1883, Bergfest Rezsőné 1882, ; 
Bauer Júlia 1875, Burda Mária 1873, Borsiczky

Alojzia 1881, Chlebovils János 182Ö.Divahl Elemér
1878. Díváid József 1879, Dologit Kálmán 1882. 
Grellnotl Mária 1879, Gyurkovits Katalin 18M 
Hankesz Ida 1881. Ilonecz Béla. 1880. Jainniezky 
Antalné 1880. Kriaszler Anna, 1880. Kreesmárv 
Mihály 1881, Kostyenszky Agáiba 1877. Kostyenszky 
Margit 1879, Knopp Gyula 1850, Laukó József 
gyermekei 1853 Markovits András 1875, Misúth 
Ilona 1883, ücsovszky Teréz 1882, Psick Angéla 
1872. Porubszky Anna 1880, Pfeiler Kínáiméi 
1882, Beiter Júlia 1800, Rónay Ferenc InsI 
Schmidl Benedek 1883. Schwarz Frigyes Ignác 
1800, Scbnuilzer József 1881,3511 János Nép. 1820. 
Ynutskó Mária 1882. Winkler Bartal Emília 1880. 
Wozniakovszky Jozelin 1870, YVozniakovszky 
Jakab 1871.

111.
A Havasboldogasszony templom melletti teme­

tőben
Bikkal Frigyes 1803. Fellegi Elemér 1877, 

Fegyveres Zsuzsi ?. Fittek Pauliii 1879, Fodor 
Erzsébet 1874. Gedeon Józefa 1858, Hippmann 
Ignác 1804. Kiszely Jánosné de Benodekfalvv y. 
Kubinyi Antónia 1800. Laukó József 1882. Lili 
Erzsébet 1831, Malinak Ida sz. Póscli IS80, 
Maver Anna 1801, Mihálik Mária 1880, Maimét 
Adelhaide 1822. Móczik János I87'J. Nigriny Anna 
1880, Öberlh Susanna 1808. Plózer Jozefa 1830, 
Pállá Gyula 1878, Pancaldi Emília 1800, Pancaldi 
Pál 1858, Schillinger Paulin 1852. jSchmidt 
Teréz 1832, Sgargelli Franciska 1879, Stefiéi 
Jozelin 1879, Sziklay Vilmos 1880, Thininger 
Katalin 1883, Torma Ilona 1083, Vnulskó András
1879, Wagner István 1873, YVIk dinszkv János 
1830. Zólicb Jánosné 1880.

IV.
Az Újvár alatti temetőben:

Bühm Félix és családja 1869, Cibulka .lozefin 
1877. Gábory Paulina 1847, Janovits Margit és 
leánya 1874 és 75. Kolzbek Lajos és neje 1847. 
Lechner Ludovika 1870, ücsovszky Antal 1874, 
Bader Ágost 1844, Sáchetli Jakab 1872. Schmidt 
Vencel t813, Wágner Ilona ?, Zsbánek Vitus és 
neje 1875 és 76.

V.
.•Ír alsó-utcai (macskadombi) temetőben: 

Bitkos Teréz 1806, Botizsik Katalin 1877. 
Dologit Lajos 1881, Franké Anna 1800, Getdos 
János 1877. Greguss Benedek és Antal 1878 és 
79, Itze Apollónia 1876, Irmler Lujza 1880, 
Kreulzwieser Erzsébet 1800, Pleuka István 1881, 
Poloreczky Anna 1882, Bichter Jozefa 1874.

A felső temetőben:
Achátz Sándor 1880.
Selmecbányán, az 1913. évi március hó 6-án 

tartott tanácsülésből.
Horváth Kálmán.
kir. lan., polgármester

1395. sz. k. ü. 1913.
Hirdetmény.

Az 1913. évre vonatkozó fősorozás, a jóvá­
hagyott ten szerint, a következő napokon fog 
megtartatni.
191B. évi i'ipr. 22-én az t korosztálybeli 1892. évbeli szti!. 
1913 . . 23-án a II. • 1891.
1913. . . 24-én . III. . 1890
1913. » » 24-én azok az idegen illetőségű hadkötelesek
fognak elővezettetni, kiknek iratai a sorozás nap­
jáig ideérkeznek.

A sorozás, a városi vigadóban, mind a há­
rom napon reggel 8 órakor kezdődik Felhívom 
az érdekelt hadköteleseket, hogy ezeken a fent- 
jelzett napokon tiszta öltözetben, pontosan és 
teljes számban jelenjenek meg.

Figyelmeztetem mindazokat a Selmecbányái 
illetőségű hadköteleseket, kik valamely törvényes 
jogcímre vagy egyéves önkénlesi kedvezményre 
igényi tartanak, hogy eziránti kérvényeiket, folyó 
évi április hú 10-ig, nálam feltétlenül nyújt­
sák be.

Selmecbányán. 1913. évi február hó 18-án.
Sztancsay Miklós.

főjegyző, katonaügyi előadó
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Árlejtési hirdetmény.
Selinec- és Bélabánya sz. k. bányaváros ta- 

li;',csa ezennel közhírré teszi, hogy az ú. n. Óvár 
hiti imgtoi nvában lei fi 4 drb harang csapágyai­
é i .  tengelyeinek, esetleg felfüggesztő-szorkezeté- 
n, k megújítására, illetőleg javítására, valamint a 
harangoknak 00 fokkal való megfordítására árlej- 
t,.<! hirdet. K célra 5600 kor. áll rendelkezésére.

Az e szakmával foglalkozó gyárak és cégek 
felhivatnak, hogy a harangok alapos megvizsgálása 
után a város tanácsához, a szükséges helyreálli- 
. ,s,.kra vonatkozólag részletes tervezet és aján­
lat csa to lása  mellett, szakszerű javaslatot terjosz- 
Bzem,k be. A szabályszerűen bélyegzett és kész­
pénzben vagv értékpapírokban a fennjelöll pénz-
li--zeg 5 °.0-ával, azaz 260 (kélszáznyolcvan) kor 
bánatpénzzel ellátott zárt, Írásbeli ajánlatok az 
I9i;t. évi máj. In-ének déli 12 óráig terjeszti n- 
d-i, be. a városi tanácshoz címezve, mikor is az 
ajánlatok felbontatnak, de végleges döntés csak a 
t,,rv, n\hatósági bizottsági közgyűlés határozata 
alapján hozat ik

A vállalatot nyert vállalkozó köteles lesz. a 
útpénz! a vállalati összeg IO-° 0-ig kiegészíteni. 

II, az összeg biztosítékul fog szolgálni s a munkát 
a felszólítástól kezdve három hú lefolyása alatt 
elvégezni s azért kél évi jótállást vállalni tartozik.

Csakis hazai, törvényesen bejegyzett cégek 
pályázhatnak. A részletes szállítási feltételek a 
Vali idétó l nyelt vállalkozóval szerződésileg álla­
potainak meg.

Selmecbányán, az 1013 évi április hó K-án
t;,]":. ,ti tanácsülésből.

Horváth Kálmán
kir. tan . polgármester

H I R D E T É S E K ,  
a „ H A N G Y A "

a Magyar Ga daszövetség- Fogyasztási és 
Értékesítő Szövetkezete kötelekébe tartozó
. . Set mec- béi abanyai  Ál l ami  A l ka l mazot t ak  F og ya sz t ás i  Sz öv et ke z et e"
1913. évi május hó 4-én, délelőtt 10 órakor, 

a m. kir. bányásziskola nagytermében

rendes k ö zg yű lé s t
tart, rnelyie a tagok, az alapszabályok 33. ij-a 

értelmében ezennel meg'hivatnak.
Napirend:

1 A mültévi íizleteredinénvről szóló jelen- 
lések tárgyalása

2. A zárószámadás megvizsgálása és a fel­
mentvén! megadása.

•'!. A mérleg megállapítása és a tiszta jüve- 
delernríil való rendelkezés

4. Az igazgatóság kiegészítése.
5 A felügyelő b zo'tság megválasztása.
6. A választmány megválasztása.
5. Indítványok.
Indítványok, az alapszabályok 37. §-a f) 

pontja értelmében, legalább nyolc (8) nappal a 
Közgyűlés Hűlt nyújtandók be az igazgatósághoz.

Selmecbánya, 1913. április hó.
Az igazgatóság nevében:

I.ANG A U R É L  s. k.
ügyvezető-igazgató.

C SÓD A \ f
Trombita, 1 ÚJDONSÁG!

Bárki egy óra alall meg­
tanulhat rajta bármilyen 
nótát játszani A »Csoda- 
réztronibita ■ rendkívül 

erős, vastag’ sárgarézből 
van készítve, könnyen 

fujhi ii. .'m cm. hosszú, szép, tartós billentyűkkel 
Ara tokkal, iskolával és egy hasznos 

ajándékkal c s a k  6  k o r o n a .  
W A G N E R  " H a n g s z e r -k i r á l y "
mm '.' lie ’dismerl elsőrendű hangszeráruliáza, 
rUDAPI.ST, József-körut 15. — Kényképes liang- 
ízerarjovyzéjt ingyen. — ÓVÁS!  Figyelem a 

a pmilos címre és házszámra.
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HIMLER is BRAUN
Óriási választék Elvállal telies lak­
asztalos-. karpi- B U T O R T E R M E I ,  A S Z T A L O S  b e ^ n d e z S e t

butórokbai^5 min- ÉS  K Á R P I T O S  M Ű H E L Y E K  házak^és S d t

L O S O N C ,  RÁKÚC2S- UT CA.  S S S

VILÁGHÍRŰ
l£S LEGÚJABB RENDSZERŰ b o l i n d e r : -

Ws
NYERSOLAJ­
MOTOROK

és azoK alKatrészei Kizárólag g.

Á N Y O S  IM R E  KaphatóK >■

BUDAPEST, VI PODMANICZKY-UTCZA
Telefon. 12 76.

Legkisebb nyersoiajszüKségict! Jutunyos araK!
Feltétlen jótállás! Keúvezo fizetési felteteleK!

K érjen  d í j t a la n  te lv ilágosBÁJt és ingyen  áriegyr.éKet.

#  A nagyérdem ű közönség szives tudom ására adom, 
hogy a tavaszi férfi- és fiúruhák, valam int az 
átm eneti felöltők, nagy választékban, m ár meg­
érkeztek. Ruháim , szabás és minőség tekinteté­
ben, oly kifogástalanok, hogy a legkényesebb 
ízlést is kielégítik.

<§ Sikerült a  g á c s i  p o s z t ó g y á r t ó l  nagyobb 
mennyiségű divatszövetet vermem. Míg a készlei 
tart, méterjét 6 — 7 k o ro s ig  e g y s é g á r b a n  
á ru síto m .

Nagy raktár s igen ju tá n ys s  ára k  am erikai 
nő i-, fé rf i- és gyerm ekcipőkben valamint, 
lu x u s  kivitelben. $ A legújabb nyak­
kendők bám ulatos olcsó áron kaphatók!
A n. é. közönség s z í v ó s  látogatásai kérve, vagyok

teljes tisztelettel

B Ü C M L E R  H E N R I K
kereskedő. Főtér.
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Honvéd-utca I. 50. szám alatt levő
h á z a m ,  u c i v a i ’ p a l  s  k e p t t e l .  
f f  s z a b a d k é z b ő l  e l a d ó ,  "JWi 

Bővebbet S e i d e l  Á g o s t o n n á l  a  Nópbanknftt.

■ la nem ellet, rosszul 
érzi maciit. .1/ orvo­

silag kipróbált

K a i s e i  g y o mo t - b o r s me n t a
k a r a m e l l á i
biztos segítséget hoz­
nak. Jó étvágyat kap, 
a gyomor helyre áll és 

megerősödik ismét
Éltető és üditö hu­
tásuknál fogva 

meneteléseknél 
nélkülözhetetle­

nek.
C s o m a g o lv a  2 0  és 4 0  I l i ié i

Kaíható: S S , a -
bán. M ikovényi A. ós M ar- 
protsy J . ö rökösei g y ó g y -  
ta r a ib a n  S e lm ecbányán . 
W alko J. K., S zen tis t-  
vany i A. G ölnicbányán.

í ÉS
D I S Z L E T F E S T E S Z E T
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség 
szives tudomására adni, hogy üzletünk, 
a közeledő idényre a legújabb mintákkal 
van fölszerelve. Festésben, fénymázo­
lásban b u d a p e s t i ,  b é cs i,  d r e z d a i  
és s t u t t g a r t i  újdonságokkal, tervezé­
sekkel, rajzokkal és költségvetéssel a leg­
olcsóbb árak mellett, szívesen szolgálunk.

Kiváló tisztelettel

Zanzotto Lajos é s  Társa
f e s t ő k

£ Selmecbánya. Kossuth Lajos-tér 41. sz., a 
^ volt Csernák-féle házban a zárda mellett.

! ________ _

Újdonság! Törvényesen védve!
„Styria" egyetemes ketöíép,
Unom es v a s ta g  foná le rö s- 

ségok kötéséhez.

„StyrÍa”k8tí£ÉD£y4r.6rtill6.
Prospektu.-t ingyen. Legol­
csóbb á r a k .  líész le ttö rlesz- 
tósre  is. Képviselők k e re s ­

te tn ek .

A legújabb 
divat s ze rin t -
készítek, bel és külföldi 
anyagból, igen jutányos 
áron, mindennemű férfi-, 
női- és gyermekcipőket. A 
legpontosabb kiszolgálás!
C s e r n á k  G y ö rg y

cipészmester. A posta mellett.

w  v*/ v*/ v*/ w  w  V*/')’ w w  w  w  vw/ v*/v«/ w
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m
m
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Alulírott értesítem  a u . é. 
közönséget, hogy üzletem 
feloszlása m iatt a rak ­
táron levő női- és gyer­
m ekkalapokat, a külön­
féle kai a pd i szt' k e t (v i rá go­
kat, szál tagokat, tollakat) 
s összes áruim at leszál­
lított áron kiárúsitom . 
A  n. é. közönség szives 

kérve, vagyoklátogatását

I  d>

W
Mi

teljes tisztelettel

S T A N G A  H E G H T  JGZSA
divatárusnő.
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v e n d é g lő h e ly is é g  és 
egy lakás  a u g u s z tu s  
1-től. B ő v e b b e t  a ház- 

tu la jd o n o s n á l .

U rs z in y i Jó z s e f
órás-  é s  é k s ze ré s z .
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E v e s  lakás.
Egy szép,  3 4 s z o ­
bás  lakás, az ö s s z e s  
m e l lé k h e ly is ég ek k e l ,  
e s e t l e g  egy e g é s z  ház, 
ker t te l ,  jú l iu s  vagy 
a u g u s z tu s  1-re k e r e s ­
tetik. A levélbeli  é r t e ­
s í tés t ,  , , T i s z t a l a k á s “ 
je l ige  alatt  a kiadó- 
h ivata lba k é rem .
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A tisztességes, becsületes kereskedő éberen ügyel arra, 
hogy ha vevője utolérhetetlen, hatásánál fogva közismert.
„ Z A C H E R L I N T ”  kcr, ne akasszon nyakába
megtévesztő suiTOgatumot.

Sajnos azonban vaunak másféle kereskedők is.

mint felülmúlhatatlan

„ ro v a r i r t ó "
hathatósan segit 

M T  Csakis palackokban kérje!

Ennélfogva mindenkit, aki valódi Zaclierlint akar venni, 
nyomatékosan figyelmeztetünk, hogy utánzatoktól, melyek 
utóbbi időben megtévesztően hasonló üvegekben forgalomba 
kerülnek, az által óvakodjék, hogy pontosan ügyeljen a 
„ Z Á C H  E R Ű N "  névre.

K a p h a t ó : Selmecbányán: il'j. Marschalkn Gyula. Engel Zsigmoml, Krnst Zsigmnnd, Hodrusbányán : Weisz Jakab. Ipolyságon: 
Berczeller M„ Ivots Andor, Dombo Károly utóda Barack Ignác, Csóka József, Veinberger M Korponán : Rumann Gyula, 
Trnovszky Károly. Körmöcbányán: Freud Manó, Gazdik János, Klein Hermann, Hitler Lipól .1, Mosóczon : Perl János 
fia, Fogyasztási Szövetkezet. Újbányán: Cservinka M., Heinrich Kde. Znióváralján : Sehönaich Viktor.

Nyomatott Joerges Ágost fizv. ós fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 101 fi


